
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 

PORTARIA Nº 134/14-CG/DP 

 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas em face da autorização 

governamental de incorporação dos candidatos aprovados no Concurso Público para o Cargo 
de Oficial Combatente, considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, 
que instituiu o concurso público para preenchimento de vagas para o cargo de Oficial 
Combatente da PMAL, no Edital nº 22/2013–PMAL de 09/05/2013, que homologou o 
resultado final do concurso para o cargo de Oficial Combatente e na Portaria nº 184/13-
CG/DP de 23/07/2013 que tornou público a formação do Cadastro Reserva para o Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar de Alagoas e o que consta o processo administrativo 
nº 1206-0337/2014, RESOLVE: 

1. Matricular no Curso de Formação de Oficiais na Academia de Polícia Militar 
Senador Arnon de Mello, com o consequente ingresso nos quadros da Polícia Militar de 
Alagoas, serviço temporário, os voluntários abaixo relacionados, comissionando-os na 
graduação de Cadete do 1º ano, com fulcro no Art. 8º, § 1º, inciso III, da Lei 5346, de 
26/05/1992, alterado pela Lei 6803, de 14/02/2007: 

ANA KAROLYNE MONTEZUMA LINS LIMA, nascida em 15/09/1992, CPF nº 
013.412.954-78 e RG nº 33202648 SDS/AL, filha de Evaldo Luis Lima e Silva e Ana Maria 
Lins, Classificada em 56º lugar; 

BARBARA HERCILIA PADILHA DE VASCONCELOS, nascida em 27/05/1984, 
CPF nº 048.625.404-65 e RG nº 99001216910 SSP/AL, filha de Samuel Tenório de 
Vasconcelos Filho e Helena Padilha de Vasconcelos. Classificado em 64º lugar; 

BELKISS BORBA GOMES DE BARROS, nascida em 07/03/1990, CPF nº 
062.533.704-21, RG nº 31636268 SEDS/AL, filha de Ricardo Campos Gomes de Barros e 
Sandra Valeria de Nascimento Borba.  Classificada em 48º lugar; 

FELIPE JOSÉ AMORIM FOSATTO, nascido 26/10/1989, CPF nº 070.829.444.89, 
RG nº 2002006002204 SSP/AL e filho de Miguel Felipe Fosatto e Mariana Vasconcelos 
Amorim Fosatto. Classificado em 49º lugar; 

JANDERSON DA SILVA MARQUES, nascido em 03/07/1987, CPF nº 
049.254.054-38 e RG nº 2001001185971 SSP/AL, filho de José Marques dos Santos e Maria 
Cícera da Silva. Classificado em 78º lugar; 

JOSÉ MURILO TENÓRIO MAGALHÃES, nascido em 26/03/1990, CPF nº 
075.736.274-59, RG nº 3208377-7 SSP/AL, filho de João Magalhães da Silva e Maria Teresa 
Tenório Magalhães. Classificado em 81º lugar; 

LEOPOLDO JOSÉ CACHATE DA SILVA, nascido em 26/05/1987, CPF nº 
052.376.754-41 e RG nº 2001005017755 SSP/AL, filho de Antônio Cachate da Silva e Mari 
Lucia Cachate da Silva. Classificado em 71º lugar; 

LUCAS EMANUEL DE OLIVEIRA SILVA, nascido em 10/04/1994, CPF nº 
071.526.484-25, RG nº 33772983 SSP/AL, filho de Manoel Gilvando dos Santos Silva e 
Antonieta Mirian de Oliveira Carneiro Silva. Classificado em 57º lugar; 



MARILIA DE LIMA SANTOS, nascida em 05/02/1992, CPF nº 091.033.524-98 e 
RG nº 3306438-5 SSP/AL, filha de José Antônio Santos e Maristela de Lima Silva. 
Classificada em 84º lugar; 

MELRISON SILVA DE LIMA, nascido em 29/04/1988, CPF nº 060.060.154-47, 
RG nº 2002001310300 SSP/AL, filho de Miquineas Silva de Lima. Classificado em 88º lugar; 

PAULO BEZERRA DOS SANTOS, nascido em 26/02/1984, CPF nº 064.225.744-
28 e RG nº 2001004134324 SSP/AL, filho de Fernando Roque dos Santos e Neusa Bezerra 
dos Santos. Classificado em 55º lugar; 

PAULO VICTOR DE LIMA RODRIGUES, nascido em 01/05/1985, CPF nº 
053.382.294-71, RG nº 99001305610 SSP/BA, filho de Manoel Vicente Rodrigues e Ana 
Lúcia de Lima. Classificado em 54º lugar; 

PEDRO AURELIO TEIXEIRA LIMA GOMES, nascido em 20/02/1989, CPF nº 
069.016.154-93, RG nº 30780292 SJDS/AL, filho de José Ildson Virginio Gomes Pereira e 
Ana Maria Teixeira Lima Gomes. Classificado em 70º lugar; 

PHILIPPE NASCIMENTO MARINHO, nascido em 11/05/1989, CPF nº 
077.186.154-05 e RG nº 30002036 SEDS/AL, filho de Geraldo Simões Marinho e Josefa 
Nascimento da Costa Marinho. Classificado em 79º lugar; 

RAQUEL SOUZA SILVA, nascida em 18/02/1987, CPF nº 076.877.464-06, RG nº 
2001004091064 SSP/AL, filha de Manoel Anacleto de Souza e Maria José da Silva. 
Classificada em 77º lugar; 

RODOLFO SILVA DE LIMA, nascido em 17/12/1987, CPF nº 075.686.214-05, RG 
nº 2001001059704 SSP/AL filho de José Ferreira de Lima e Maria de Fátima Silva de Lima. 
Classificado em 53º lugar; 

RODRIGO BARBOSA FERRO, nascido em 29/08/1991, CPF nº 084.692.764-09, 
RG nº 32322577 SCJDS/AL, filho de José Nunes Ferro e Joelma Nunes Barbosa Ferro. 
Classificado em 51º lugar; 

TIAGO DA SILVA DUARTE, nascido em 24/07/1992, CPF nº 090.210.874-30, RG 
nº 3221564-9 SSP/AL, filho de Edson Duarte e Ginaura da Silva Duarte. Classificado em 73º 
lugar; 

TONY FERNANDO BATISTA ALVES BEZERRA, nascido em 07/12/1985, CPF 
nº 060.678.864-64, RG nº 1214216510 SSP/BA, filho de José Eraldo Alves Bezerra e Maria 
do Socorro Batista Alves Bezerra. Classificado em 52º lugar; 

VICTOR HUGO TORRES BARROS, nascido em 05/03/1993, CPF nº 
087.456.724-66, RG nº 3313182-1 SSP/AL, filho de Carlos Lourenço de Barros e Ivonete 
Maria Torres Barros. Classificado em 75º lugar; 

WELLINGTON DOS ANJOS SILVA JÚNIOR, nascido em 18/10/1988, CPF nº 
054.117.234-42, RG nº 3004810-9 SSP/PB, filho de Wellington dos Anjos Silva e Edinilza 
Lucia dos Santos Silva, Classificado em 68º lugar. 

2. Matricular no Curso de Formação de 'Oficiais a ser realizado na Academia de 
Polícia Militar Senador Arnon de Mello a partir desta data, os policiais militares abaixo 
relacionados, com a consequente transferência para o quadro de Praças Especiais, 
comissionando-os na graduação de Cadete do 1° ano, com fulcro no Art. 128 da Lei 5346, de 
26/05/1992: 

ALEX ACIOLI XAVIER, nascido em 10/01/1984, CPF nº 051.070.034-94, RG nº 
2001001029961 SSP/AL, filho de Mauricio Ferreira Xavier e Maria Aparecida Acioli. 
Classificado em 66º lugar; 



CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DO CARMO, nascido em 27/02/1990, CPF nº 
087.796.554-40, RG nº 32767285 SCJDS/AL, filho de Robson Henrique do Carmo e Aline 
Mendonça Santos do Carmo. Classificado em 72º lugar; 

EDUARDO DE ALMEIDA BORBA, nascido em 09/10/1987, CPF nº 071.851.694-
02, RG nº 7.197.968 SSP/PE, filho de Edmilson Alvarino Borba e Mariane de Almeida 
Borba. Classificado em 76º lugar; 

EVELINE CASTRO DE MESQUITA, nascida em 30/10/1980, CPF nº 
041.057.834-75 e RG nº 98001252276 SSP/AL, filha de Sebastião Geraldo Mesquita e Maria 
da Luz Castro de Mesquita. Classificada em 80º lugar; 

FABIO CALHEIROS PEREIRA, nascido em 04/08/1985, CPF nº 059.378.644-09 e 
RG nº 99001296280 SSP/AL, filho de Jeovande Pereira Lira e Maria de Fátima Calheiros 
Pereira. Classificado em Classificado em 47º lugar; 

HELIOMAR DOS SANTOS VIEIRA, nascido em 15/05/1993, CPF nº 
085.959.214-66, 
RG nº 33082600 SSP/AL, filho de Valdeci Vieira da Silva Filho e Adalgisa dos Santos 
Vieira. Classificado em 86º lugar; 

JOSÉ LUA SILVA JUNIOR, nascido em 07/08/1989, CPF nº 077.163.434-08, RG 
nº 3072104.0 SSP/AL, filho de José Firmino da Silva e Maria de Fátima Sarmento da Silva. 
Classificado em 50º lugar; 

JOSÉ VITOR DE ARAUJO SANTOS, nascido em 24/09/1985, CPF nº 
058.870.404-08 e RG nº 99001176705 SSP/AL, filho de Geraldo Francelino dos Santos Filho 
e Gilvânia de Araújo Santos. Classificado em 63º lugar; 

JOEMYSON LEANDRO SILVA DE SOUZA, nascido em 25/03/1987, CPF nº 
066.517.894-81, RG nº 2002001235553 SSP/AL e filho de José Batista da Silva e Maria 
Leide Silva de Souza; Classificado em 87º lugar; 

MAXSUEL SANTOS SILVA, nascido em 08/02/1991, CPF nº 077.258.854-63, RG 
nº 31172571 SCJDS/AL e filho de Marcos Antônio Silva e Elisabete Simão Santos Silva. 
Classificado em 85º lugar; 

NEYLA CHRISTINA PROTASIO MAIA, nascida em 09/12/1985, CPF nº 
053.123.224-74, RG nº 2.055.681 SSP/AL e filha de Sergio Maia Silva e Maria Clemilda 
Protásio Maia. Classificada em 83º lugar; 

RONALD MEDEIROS MOTA, nascido em 07/09/1982, CPF nº 054.036.494-09 e 
RG nº 99001245537 SSP/AL, filho de José de Matos Mota e Marília Medeiros Mota. 
Classificado em 82º lugar; 

SILVIO DA SILVA, nascido em 05/06/1983, CPF nº 046.693.024-00, RG nº 
98001432037 SSP/AL, filho de Maria Marlene da Silva. Classificado em 74º lugar; 

TAIS PEREIRA MARABA, nascida em 23/11/1987, CPF nº 014.567.404-58 e RG 
nº 814591-1 MB/RJ, filha de Carlos Pereira Maraba e Marlene dos Santos Maraba. 
Classificada em 58º lugar; 

TIAGO TEIXEIRA CAVALCANTE, nascido em 11/07/1983, CPF nº 042.354.584-
18, RG nº 99001177817 SSP/AL, filho de José Cloves Cavalcante da Silva e Ednete Teixeira 
Cavalcante. Classificado em 67º lugar; 
            THIAGO BRANDÃO DE LEMOS INÁCIO, nascido em 25/03/1988, CPF nº 
064.097.604-26 e RG nº 2002005033629 SSP/AL, filho de Sebastião Inácio da Silva e Neide 
Brandão de Lemos Inácio. Classificado em 69º lugar; 



VAGNER MARTILIANO DE OLIVEIRA, nascido em 01/12/1990, CPF nº 
079.288.284-99, RG nº 30946417 SEDS/AL filho de Mauricio Pereira de Oliveira e Jacira 
Maria Martiliano de Oliveira. Classificado em 65º lugar; 
            WESCLEY RAFAELL FERREIRA CANUTO, nascido em 29/09/1987, CPF nº 
082.407.374-63, RG nº 2.090.472 SSP/AL, filho de José Nilton Canuto e Josefa das Vitorias 
Ferreira Canuto. Classificado em 61º lugar. 

YURE MOREIRA DE ALMEIDA, nascido em 25/09/1989, CPF nº 075.695.454-19, 
RG nº 3145095-4 SSP/AL, filho de Uilson Bezerra de Almeida e Tânia Maria Moreira. 
Classificado em 59º lugar; 

3. Determinar à Diretoria de Pessoal que verifique o atendimento dos requisitos 
básicos para matrícula no Curso de Formação de Oficiais Combatentes e oriente aos 
candidatos quanto aos procedimentos necessários à apresentação na Diretoria de Ensino para 
o início do curso; 

4. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote providências visando o registro dos 
documentos dos voluntários selecionados e a regularização da situação funciona dos policiais 
militares matriculados; 

5. Determinar à Diretoria de Finanças que adote providências quanto aos vencimentos 
dos voluntários e dos policias militares selecionados; 

6. Determinar à Diretoria de Ensino que realize o Curso de Formação de Oficiais na 
Academia de Policia Militar Senador Arnon de Mello. ' 

 
Publique-se e cumpra-se. 

Maceió, AL, 29 de abril de 2014 
 
 

MARCUS AURÉLIO PINHEIRO – CEL QOC PM 
Comandante Geral da PMAL 

 
 


